
  
  

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  ANO XII – Edição nº 1973 – 19 de dezembro de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

                     

Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 

 

19ª Legislatura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 
Deputado Adjuto Afonso 

Deputado Álvaro Campelo 
Deputado Alessandra Campêlo 

Deputada Nejmi Aziz 
Deputado Belarmino Lins 

Deputado Cabo Maciel 
Deputado Carlinhos Bessa 

                    Deputado Delegado Péricles  
Deputado Dermilson Chagas 

Deputado Dr. Gomes 
Deputado Fausto Junior 
Deputado Felipe Souza 
Deputada Joana Darc 
Deputado João Luiz 

Deputada Dra. Mayara Pinheiro 
Deputado Ricardo Nicolau 
Deputado Roberto Cidade 
Deputado Saullo Vianna 

Deputado Serafim Corrêa 
Deputado Sinésio Campos 
Deputada Therezinha Ruiz 
Deputado Tony Medeiros 
Deputado Wilker Barreto 

 
 

 

 

 

 

Presidente: Deputado Roberto Cidade 
1º Vice-Presidente: Deputado Carlinho Bessa  

2º Vice-Presidente: Deputada Dra. Mayara Pinheiro 
3ª Vice-Presidente: Deputado Adjuto Afonso 

   Secretário-Geral: Deputado Delegado Péricles 
1º Secretário: Deputado Álvaro Campelo 
2ª Secretário: Deputado Sinésio Campos 

3ª Secretário: Deputado Fausto Júnior 
Ouvidor: Deputado Felipe Souza 

Corregedor: Deputada Therezinha Ruiz 
 



Segunda-feira, 19                                            Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1973                                  dezembro 
de 2022 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

3 

 

Comissões Permanentes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico

 

 

  

Comissão de Constituição, Justiça e Redação                                                
E-mail: comissão.ccjr@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assuntos Econômicos  

E-mail: cofp@aleam.gov.br 
 
Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, Aquicultura, Abastecimento 

e Desenvolvimento Rural  
E-mail: comapa@aleam.gov.br 

 
Comissão de Meio Ambiente, Proteção aos Animais e Desenvolvimento 

Sustentável  
E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 
Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação, Informática e 

Inovação  
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Defesa do Consumidor  

E-mail: defesaconsumidor@aleam.gov.br 
 

Comissão de Direitos Humanos, Cidadania, 
 Assuntos Indígenas e Legislação Participativa 

E-mail: cdhcai@aleam.gov.br 
 

Comissão de Educação 
E-mail: com.educacao@aleam.gov.br 

 
Comissão de Esporte e Lazer  

E-mail: comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br 
 

Comissão de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos 
E-mail: cgesp@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assuntos Municipais e Desenvolvimento Regional 

E-mail: comunder@aleam.gov.br 

 
Comissão de Indústria, Comércio e Zona Franca  

E-mail: ciczf@aleam.gov.br 

 
 

Comissão Turismo, Fomento e Negócios 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
Comissão da Mulher, da Família e do Idoso 

E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 
 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, 

Energia e Saneamento 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
Comissão de Segurança Pública 

E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 
 

Comissão de Saúde e Previdência  
E-mail: csp@aleam.gov.br 

 
Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade  

E-mail: cttm@aleam.gov.br 
 

Comissão de Promoção e Defesa dos Direitos das Crianças, 
Adolescentes e Jovens 

E-mail: cjca@aleam.gov.br 
 

Comissão de Políticas sobre Drogas 
E-mail: com.sobredrogas@aleam.gov.br 

 
Comissão de Promoção Social e Cultural 

E-mail: com.cultura@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assistência Social e Trabalho  
E-mail: com.ast@aleam.gov.br 

 
Comissão de Empreendedorismo, Comércio Exterior e 

Mercosul 
E-mail: cecem@aleam.gov.br 

 
Comissão de Ética 

E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 

EDIÇÃO 
Mackson do Carmo Costa 

Moisés Fernandes Nunes Jr 
 

REVISÃO 
Frederico Almir da Silva Araújo 

 
ARTE E DESIGN 

Mackson do Carmo Costa 
 

 
DIRETOR DE INFORMÁTICA 

Renato da Silva Bueno 
 
 

DIRETOR GERAL 
Wander Araújo Motta 

http://www.ale.am.gov.br/
mailto:comissão.ccjr@aleam.gov.br
mailto:cdiapa@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:defesaconsumidor@aleam.gov.br
mailto:cdhcai@aleam.gov.br
mailto:comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br
mailto:cicem@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:comissão.ccjr@aleam.gov.br
mailto:cttm@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br


Segunda-feira, 19                                            Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1973                                  dezembro de 2022 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

2 

 

 

 
 

 
PORTARIA N.º 1988/2022/GP  

 
 
O Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO, Presidente e o 

servidor, WANDER ARAÚJO MOTTA, Diretor Geral da Assembleia Legislativa 
do Estado do Amazonas, resolvem:  

 
 
CONSIDERANDO a Resolução n.º 960, de 14.12.2022, que altera a 

Resolução n.º 469, de 19.03.2010, que Cria a Procuradoria Especial da Mulher.  
 
 
CONSIDERANDO o Art. 60-A da Resolução n.º 469, de 19.03.2010, 

em que a Procuradoria Especial da Mulher será constituída por 1 (uma) 
Procuradora da Mulher e 1 (uma) Procuradora Adjunta.  

 
 
DESIGNAR as Senhoras Deputadas: ALESSANDRA CAMPÊLO DA 

SILVA, para Procuradora da Mulher e THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA para 
Procuradora Adjunta, para a Procuradoria Especial da Mulher.  

 
 
CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.  
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 19 de dezembro de 2022.  
 
 

Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 
Presidente 

 
 

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor Geral 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ATO N.º 021 DO CONSELHO DA ORDEM DO MÉRITO LEGISLATIVO. 
 
O CONSELHO DA ORDEM DO MÉRITO LEGISLATIVO DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Resolução Legislativa n.º 319/2002, de 26 de agosto de 
2002.  
 
 
CONSIDERANDO as indicações realizadas pelos Excelentíssimos Senhores 
Deputados Estaduais à Concessão de Medalhas da “Ordem do Mérito”.  
 
 
CONSIDERANDO as análises efetuadas e parecer final do Conselho.  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Fica concedido às personalidades abaixo indicadas, a MEDALHA DA 
ORDEM DO MÉRITO LEGISLATIVO – CATEGORIA GRANDE MÉRITO – ANO 
DE 2022.  
 

1. ABRAHAM PEIXOTO CAMPOS FILHO.  
Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas TJ-
AM  
Indicação: Dep. Roberto Cidade  
 
2. ADRIANO CHAVES ARAGÃO.  
Pastor  
Indicação: Dep. João Luiz  
 
3. ALFREDO LINS DE ALBUQUERQUE.  
Secretário de Estado do Escritório de Representação do Governo do 
Amazonas em São Paulo e Advogado.  
Indicação: Mesa Diretora  
 
4. ALLAN CAMPELO DA SILVA.  
Vereador da Câmara Municipal de Manaus  
Indicação: Dep. Alessandra Campelo  
 
5. ANDERSON RODRIGUES LEAL DE MELO.  
Vice-Prefeito Municipal de Presidente Figueiredo  
Indicação: Dep. Joana Darc 

 
6. CÉLIA VIANA MARGARIDO.  

Funcionária Pública  
Indicação: Dep. Carlinhos Bessa  
 

7. DENIS CHARLES DE ARAÚJO MACIEL.  
1º Sargento QPPM da Polícia Militar do Estado do Amazonas  
Indicação: Conselho da Ordem  
 
8. ENOKC LUNIERE ALVES.  
Presidente da SICOOB.  
Indicação: Dep. Adjuto Afonso  
 
9. FRANCISCO DE JESUS DA COSTA SILVA.  
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Envira  
Indicação: Dep. Álvaro Campelo  
 
10.FERNANDA CANTANHEDE VEIGA DE MENDONÇA.  
Procuradora de Contas do Ministério Público de Contas - MPC-AM  
Indicação: Dep. Fausto Júnior  
 
 
 

PORTARIAS ATO N.º 021 DO CONSELHO DA ORDEM DO MÉRITO 
LEGISLATIVO. 

http://www.ale.am.gov.br/


Segunda-feira, 19                                            Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1973                                  dezembro de 2022 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

3 

 

11.GERALDO PIO DE SOUZA.  
Empresário  
Indicação: Dep. Therezinha Ruiz  
 
12.Capitão QOAPM GUTEMBERG MELO DA SILVA.  
Coordenador de Segurança do Fórum Henock Reis TJ-AM  
Indicação: Dep. Ricardo Nicolau  
 
13.JEFFERSON CORONEL.  
Proprietário da Jcoronel Comunicação e Marketing  
Indicação: Conselho da Ordem  
 
14.JOSÉ AUGUSTO MELO NETO.  
Diretor Presidente do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas 
- CETAM  
Indicação: Dep. Belarmino Lins 

 
15.JOSUÉ CLÁUDIO DE SOUZA NETO.  
Conselheiro e Ouvidor do Tribunal de Contas do Estado do 
Amazonas  
Indicação: Dep. Saullo Vianna  
 
16.KÁTIA DO NASCIMENTO COUCEIRO.  
Médica Cardiologista - Professora Doutora e Vice-Reitora da 
Universidade do Estado do Amazonas  
Indicação: Dep. Wilker Barreto  
 
17.LUCIUS GONÇALVES.  
Jornalista  
Indicação: Dep. Sinésio Campos  
 
18.MARIA ANGÉLICA DE ALMEIDA CORRÊA.  
Professora Doutora da Universidade Federal do Amazonas – UFAM  
Indicação: Dep. Dermilson Chagas  
 
19.MARCELO AMÉRICO FIGUEIREDO DA SILVA.  
Tenente da Polícia Militar do Estado do Amazonas.  
Indicação: Dep. Dr. Gomes 
 
20.MÁRCIO ROLA DA CONCEIÇÃO.  
3º Sargento da Polícia Militar do Estado do Amazonas – PMAM.  
Indicação: Dep. Tony Medeiros  
 
21.NAZARENO SOUZA MARTINS.  
Prefeito Municipal de São Paulo de Olivença  
Indicação: Dep. Abdala Fraxe  
 
22.PAULA ÂNGELA VALÉRIO DE OLIVEIRA.  
Advogada  
Indicação: Dep. Serafim Corrêa  
 
23.PAULO DOS ANJOS FEITOZA NETO.  
Advogado  
Indicação: Dep. Alcimar Maciel  
 
24.ROBERTO MAIA CIDADE 
Empresário  
Indicação: Dep. Delegado Péricles  
 
25.SUNG UN SONG.  
Mantenedor da Fundação Matias Machline  
Indicação: Dep. Mayara Pinheiro Reis Dias  
 
26.THIAGO NOBRE ROSAS.  
Defensor Público da Defensoria Pública do Estado do Amazonas - 
DPE-AM  
Indicação: Dep. Felipe Souza  

 

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em 14 de dezembro de 2022.  

 
Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 

Presidente do Conselho Deputado 
 

FAUSTO VIEIRA DOS SANTOS JÚNIOR 
Secretário do Conselho 

 
 
Membros:  
 
Deputada Dra. MAYARA FIGUEIREDO PINHEIRO REIS  
 
Deputado ÁLVARO JOÃO CAMPELO DA MATA  
 
Deputada Prof.ª THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA  
 
Visto:  

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor-Geral 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

http://www.ale.am.gov.br/


Segunda-feira, 19                                            Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 1973                                  dezembro de 2022 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.ale.am.gov.br 

4 

 

 

http://www.ale.am.gov.br/

